*Prima Ceres vincto glebam dimouit aratro;
Prima dedit fruges, alimenta que mitia terris,
Prima dedit leges. Cereris sunt omnia munus.*

Hanc Deam in curru vehi solitam ab anguibus tracto dixerūt poetæ, vt ait Orpheus in eo carmine:

ἄρμα δ' ἄρκαορτρίοισιν ὑποζώσασα χαλινεῖ.
Dum Dea frenatq; adiuuixit curribus angues.

Quem Triptolemo dicitur dedisse, vt frumenti semen in varias regiones asportaret, vt ait Ouid. lib. quinto:

*geminos Dea fertilis angues
Curribus admonit, frenisque coercuit iras.*

Huic Deæ sus, quia excauatis scrobibus fruges conuulsisset, meritas

meritas luit pœnas. nã Triptolemus eo cognito facinore gratã rem se facturũ Cereri putavit, si animal eius inuentis infensum immolaret: quare suem ipsam ad arã Cereris extraxit, fruges- que in caput conspersit, vt apparetet qua de causa, & mox illam Cereri maclauit, vt ait Ouidius libro secundo Fastorum:

*Prima Ceres ams la ganisa est sanguine porca,
Vta suai merito eade nocentis opes.*

Maclabatur & aries Cereri Virenti cognomine in templo nõ procul ab arce Atheniensium, sicuti testatur Eupolis in his:

ἀλλ' οὐδὲ πρόλαιος εἶμι. εὐπαγὰρ με δὲ
κρίει χλήη ἀήωντρι.

Sed rectã ad urbem eo, mihi quod est opus

Maclate arietem illic Virenti Cereri.

Sacrificabant Cereri olitores præcipuè hoc nomine die sexto mensis Aprilis, quia per illa sacra feracitatem hortorum impetrare se putabant. Huic Deæ coronas spiceas offerebant, quæ pro foribus templorum appendebantur, vt ait Tibullus in his:

*Flua Ceres tibi sit nostro de rure corona
Spicea, qua templi pendeat ante fores.*

Erant etiam papauera Cereri sacra, vt quidam crediderunt, ob feracitatem seminum; vt malunt alij, quia inter sata plerunq; nascerentur, & eundẽ cultum ament: alij, inter quos fuit Dercylus, quia somnum non posset percipere ob filiaẽ molestiam; in quem fuit papauerum beneficio adiuta. quam plantam Lucinaẽ etiam quidam attribuerunt. Multa fuerunt huius Deæ cognomina ob rerum variarum euentus, vel ob loca, in quibus colebatur. Fuit Euchloa bene virens; Erinny, quia preces exaudiat, vel quia habitat in terris; Ercynna, Panachæa, Mycalefina, Lepreata, Acesidora, Legifera, Ouifera, Pelasgis, Prosymna, Thermesia, Præses, Terrestris, Sacrosancta. atque hæc ea sunt quæ de Cerere frugũ autore Dea memoriæ prodita sunt ab antiquis. Hanc vocarunt Græci ἀνὴ, quia in omnes homines fuerit distributa, cum nihil aliud sit Ceres, quàm frumentum, vt est in eo carmine:

Νύμφαι ὕδαρ, πύρρ' φαιτοσ, οἶτος ἀμμήτυρ.

Nymphæ aqua sunt, frumenta Ceres, Vulcanus at ignis.
Cicero tamen in primo de natura Deorum Ceterem terrã esse scribit hoc pacto, idẽmque disputat, æthera esse eum quem

homines Iouem appellarent: qui que aer per maria manaret, eum esse Neptunum: terram, eam quæ Ceres diceretur. Atque in secundum, etymologiam Platonis transtulit è Cratylo, qui *ἄρα* quasi *γῆ* *ἄρα* vocatam fuisse tradit, terram matrem scilicet.

¶ At quæ nunc sub his occultata fuerint, denudemus. Ægyptij scriptores memoriæ prodiderunt, Isidem siue Cererem homines reuocasse à mutuo esu carniū inuento tritico & hordeo, quæ nascebantur inter alias herbas in Ægypto. Complexi itaque inuentionem ob suauitatem à mutuis esibus abstinuerunt, quare in sacra Isis pompa vasa quædam ferebantur frumento & hordeo plena. Leges etiam tulit Isis, quibus ab illegitimis cædibus deterrebantur, vnde dicta est legisera, quòd prima leges inuenerit. Osiris ac Isis dicuntur præmia & honores illis proposuisse, qui aliquid vtile humanæ vitæ excogitassent: sic inuentam esse artem aeris & auri fundendi in Thebaide & faciendorum armorum autumant, quibus feræ obtuncarent, terramque colentes proscinderent. Ceres Saturni & Opis filia fuisse credebatur, cum Saturnus sit tempus, ac Opis terra: quippe quòd crederetur ab his esse Ceres virtus factorum omnium, quam idcirco eorum parentum filiam finxerunt. nam vis illa, & vigor, qui est in rebus naturalibus, loco & tempore indiget. Alij qui Cererem fruges esse putarunt, ex Opi & Saturno natam arbitrati sunt, quia aliarum herbarum semina non ita indigent, vt diutius per totam hyemem ignota commorentur, cum possint, vel si per hyemem minimè fuerint fata, satis vberes fructus producere. Cum verò Proserpina filia sit Cereris, radix herbarum scilicet, quam Latini ita dixerūt, quia serpat clam per humum, illa meritò ex Ioue siue ex ætherea benignitate & è semine fingitur fuisse nata: quorum alterutro deficiente frustra proventus frugum expectatur. Qui finxerunt Cererem equum è Neptuno peperisse, aut Heram, quam nominare nefas erat, illi tantam esse fertilitatem aquarum, & ex illa quæ sit illarum cum terra commistione, crediderūt, vt vel monstra oriantur ob superuacaneam maris copiam, vel nominare singula proprijs nominibus, omnium difficillimum, propter nascentium varietatem. Fama est illam aliquando in specu latuisse cum rapta fuisset ad inferos Proserpina, fuisseque à Pane Ioui indicata, quia iactum semen per aliquot

aliquot dies occultatur, antequam radices agat: mox Pane, natura ipsa scilicet, quae insita est in seminibus, indicat Ioui, quia necessitate naturae & ob insitum calorem herba in lucem erumpit, & emittuntur radices. Siue igitur terram Cererem esse putemus, cuius filia sit Proserpina vel leges: siue semen sit Ceres, cuius filia sit radix, omnino nata est Ioue patre, atque res utroque modo potest intelligi: quippe cum haec omnia in idem recidere videantur. Non defuerunt tamen qui incredibilem annonae penuriam fuisse significari crediderint per eam fabulam, quod Pluto Proserpinam rapuit sub terras, quia ita corruptae sint sementes caeli vitio & inclementia, ut penè extincta sint frumenti semina in Sicilia per id tempus. Dicta est Ceres in curru à draconibus tracto vehi, propter obliquitatem signiferi circuli: nam dum sol sub eo percurrit, non solum excitat semina è terra, sed etiam ad maturitatem perducit. Fama est Iasionem Iouis & Electrae filium fuisse amatum à Cerere, cum quo in nouali congressa sit dormiente. Quid hoc significat? Nam cum Iupiter sit calor aetheris aut aether, Electra diligentia, (etenim Sol quoque Ἡλιος vocatur, quia ad opera homines excitet è lecto) patet Iasionem horum amborum filium nihil esse aliud quam aestatis calorem, quem Ceres amat, & in nouali praecipuè, quia plurimum confert ad agrorum fertilitatem ut arua quiescant aliquando, cum terra per quietem postea validior, si aptam agricolae diligentiam consecuta sit, efficiatur. Alij filium Minois iustissimi viri, & Phroniae prudentiae scilicet, à Cerere amatum fuisse putarunt, quod haec res otium gratissimum parant agricolis: cum splendor ex iustitia, paceque ciuitatum plurimum rebus vniuersis accedat. Ex his igitur nascitur Plutus diuitiarum Deus, quoniam terrae feracitas è caeli benignitate, & ex hominum diligentia plurima fiat: quamuis tamen nonnulli, quia primus Plutus diuitias cumulauerit, illum diuitiarum Deum putarunt: cum ante illum nemo vilam diuitiarum curam haberet, nemoque diuitias cumulatet. Dicta est Sicilia fuisse Cereti consecrata, quoniam frumenti feracissima sit illa insula. Dicitur Ceres orbem terrarum peragrasse, quoniam propter signiferi obliquitatem varijs temporibus in varijs locis fit aestas: neque Ceres nisi per aestatem ad maturitatem potest peruenire. Haec Triptolemus, cui semina frugum dedit, sub igne per noctem fuit

occultate solita, quare is mirificè nutriebatur: hoc quidem nihil aliud est quàm seminis ratio. Nam cum noctes longiores æquo sentiuntur post æquinoctium, sub initium frigoris & hyemis scilicet, calor sub terrâ paulatim includitur à circumstante frigore, quo fit ut radices frugum mirificè augeantur, plurimoque impleantur nutrimento, quo terra ob autumnii pluuias referta est. Idcirco cum non valde lenia sunt frigora per hyemem, cum radices sub terra eximie crescunt & impleantur nutrimento, in futuram æstatem fertilissimas mesles parant, nisi quid diuinitus impedierit ad reprimendam hominum improborum superbiam & petulstiam, quæ plurima cum vbertate annonæ crescit. Inde scitè fictum est ab antiquis quòd filiam quærens faces ex Ætna accenderit, quia semper cum infra est calor, inferiores partes frugum aluntur: cum verò superius est idem calor, superiores crescunt. Multa sacrificia fuerunt Cereri instituta ab antiquis, vel mulieri ita vocatæ inuentrici frugum verè, vel terræ ipsi: quando non solùm sidera, sed etiam elementa ipsa, aut elementorum partes varijs Deorum nominibus appellantes, tanquam Deos coluerunt, illisque templa, aras, sacerdotes, certas victimas, certum ceremoniarum ritum, instituerunt. Id verò quod de filia Erifichthonis dictum est, ita quidam interpretantur, ut Erifichthon vir imprudens, rerumque suarum profusus fuerit: quippe cum omnia sua dilapidauerit ac ingurgitauerit: mox ob extremam rerum omnium inopiam filiam prostituerit, quæ modò bouem, modò ouem, pecunias in concubitus mercedem accipiens, modò res alias ab amantibus extorquens, ita paternæ inopiæ subueniebat. Atqui nullam ego satis idoneam horum fingendorum causam in hac explicatione inesse video, atque aliud quidpiam illustrius sub his latere iudico: cum præsertim illud Deæ ira propter contemptam eius religionem & cultum passus sit. Significare voluerunt sanè antiqui per hanc fabulam, neminem qui religionem Deorum immortalium contempserit, domesticas calamitates deuitare posse: quippe cum omnis improbitatis miserie sint comites. Deinde patet ex hac fabula, imprudentem hominem necesse esse in multa scelera & incòmoda incutere: quippe cum Erifichthon etiam, vbi sua per luxuriam & crapulam profudisset, postea victum per sordes domesticas, & per turpitudinem sibi malis artibus com-
parare

patere cogere. Quare, ut summam dicam, & pietas in Deos immortales, & in rebus agendis prudentia, & in presentibus bonis conseruandis parsimonia maximè viro bono est necessaria, quod per Erisichthonis fabulam indicabatur. At Cereris fabula, & vniuersa quæ de illa conficta sunt, nihil aliud continebant, nisi sacrationis rationem, & quo pacto frumenta crescerent, & qua diligentia in illis colligendis vti conueniret. At de Cerere satis, nunc de Priapo dicamus.